
 
 

Uw contactpersoon 
J.Faber 
AD/STG 
 
 
Doorkiesnummer +31235145778 
jescafaber@noord-holland.nl 
 
 
30 november 2023 1|3 

 Advies aan Provinciale Staten 
 
 
 
  
 
Tbv Statenvergadering d.d  11-12-2023 
Commissie Bestuur   
Datum commissievergadering 27-11-2023 
 
 
 
Onderwerp:  Voordrachten  

-Wijziging van de gemeenschappelijke regelingen van de recreatieschappen 
Alkmaarder- en Uitgeestermeer, Groengebied Amstelland, Spaarnwoude, 
Twiske en Waterland 
-Zienswijze Provinciale Staten op de financiële verordeningen van de 
recreatieschappen Alkmaarder - en Uitgeestermeer, Groengebied Amstelland, 
Spaarnwoude, Twiske en Waterland 

 
 

Advies commissie Bestuur: 

De Voordrachten Wijziging van de gemeenschappelijke regelingen van de recreatieschappen Alkmaarder- 
en Uitgeestermeer, Groengebied Amstelland, Spaarnwoude, Twiske en Waterland en de  
Zienswijze Provinciale Staten op de financiële verordeningen van de recreatieschappen Alkmaarder - en 
Uitgeestermeer, Groengebied Amstelland, Spaarnwoude, Twiske en Waterland beide als hamerstukken 
door te geleiden naar PS van 11 december 2023. 
 

Uittreksel van het concept-verslag Bestuur 27 november 2023: 

6       A-agenda Recreatie (recreatie en toerisme en waterschappen) 
6.a.1  Wijziging van de gemeenschappelijke regelingen van de recreatieschappen Alkmaarder- en  
         Uitgeestermeer, Groengebied Amstelland, Spaarnwoude, Twiske en Waterland 
6.a.2  Zienswijze Provinciale Staten op de financiële verordeningen van de recreatieschappen 
         Alkmaarder - en Uitgeestermeer, Groengebied Amstelland, Spaarnwoude, Twiske en 
         Waterland 
Dit agendapunt betreft de Wijziging van de gemeenschappelijke regelingen van de recreatieschappen Alkmaar- 
en Uitgeestermeer, Groengebied Amstelland, Spaarnwoude en Twiske-Waterland en het aanpassen van de 
financiële verordeningen. 

Op 1 juli 2022 is de Wet gemeenschappelijke regelingen gewijzigd met als doel het vergroten van de 
democratische legitimiteit van gemeenschappelijke regelingen (GR). Alle gemeenschappelijke regelingen in 
Nederland dienen uiterlijk op 1 juli 2024 deze wetswijziging te verwerken in hun eigen regeling. 
Gedurende dit proces is er geconstateerd dat veel bepalingen die thuishoren in de financiële verordening  van 



 
 

 2 | 3  | Advies aan PS 

de recreatieschappen waren opgenomen in de GR. Door middel van deze wijziging wordt dit hersteld en voldoen 
de financiële verordeningen  van de recreatieschappen aan wet- en regelgeving. 
Er liggen twee voordrachten voor waarmee 4 regelingen en 4 financiële verordeningen worden gewijzigd. Doel is 
PS hierover te adviseren. 
De voorstellen voor wijziging van de gemeenschappelijke regelingen en de financiële verordeningen worden 
gevoegd behandeld. 
 
Eerste termijn commissie 
Mevrouw Uiterwijk (JA21) heeft een aantal vragen: 
1. Mogelijkheden voor burgerparticipatie worden vergroot. JA21 vindt burgerparticipatie belangrijk maar het is 
hier vaag geformuleerd. Daarom de vraag: binnen welke kaders vindt deze participatie plaats? 
2. Wat is de afhandeling van de aanpassing van het werkingsgebied van het Twiske en zitten hier financiële 
consequenties voor de provincie aan vast of worden deze verhaald op de gemeenten bij toetreding?  
3. Het negatief bedrijfsresultaat zal volgens artikel 9 lid 3 en 4, omgeslagen worden over een deel van de 
deelnemers i.p.v. volgens de normale verdeelsleutel. Deelnemers en  twee derde van het algemeen bestuur 
moeten hiermee instemmen. Vraag: geldt dit voor toetreding of na toetreding? Geldt dit alleen voor bestaande 
deelnemers? 
 
Mevrouw Poot (VVD) vraagt naar de betekenis van uittreding voor de financiën van een uittredende deelnemer 
en het ontstane financiële gat.  
 
Statenlid Korzelius (GL) vraagt naar het waarom van artikel 9 lid 3 en 4. Tevens wil hij weten of een dergelijke 
situatie zich ooit heeft voorgedaan binnen de gemeenschappelijke regeling. 
 
De heer Klein (ChristenUnie) vraagt hoe er nog wijzigingen aangebracht kunnen worden indien onvoorziene 
ontwikkelingen daar aanleiding toe geven. Hij benadrukt dat de ChristenUnie er voorstander van is om de 
verschillende verordeningen zo uniform mogelijk te formuleren.  
 
De heer Van der Heijden (D66) bedankt GS en de ambtelijke organisatie voor de voordracht en spreekt zijn 
waardering uit voor de georganiseerde technische briefing.  
 
De voorzitter bedankt de heer Van der Heijden (D66) voor de uitgesproken complimenten.  
 
Mevrouw Ten Ham (PvdA) vraagt om verduidelijking van de participatie en is benieuwd naar opgedane kennis 
over de afgelopen vier jaar.  
 
Eerste termijn GS 
Gedeputeerde Rommel staat stil bij de participatie en zegt dat het slaat op participatie in de projecten en 
gebiedsvisies. Over de uittreding zegt zij dat de situatie waar lid 3 en 4 naar verwijzen, zich in de praktijk niet 
heeft voorgedaan. Zij verwijst daarbij naar de provinciale uittreding uit het Goois Natuurreservaat, maar dat was 
een andere regeling. 

Statenlid Korzelius (GL) merkt op dat dit een stichting betrof.  

Gedeputeerde Rommel wijst erop dat zij dit ook zo benoemde. Zij wilde slechts wijzen op de ervaring die de 
provincie heeft met uittredingen en zegt dat In geval van een uittreding, de resterende deelnemers het ontstane 
financiële gat moeten opvullen of de ambities bijstellen.  
Ten aanzien van het Twiske zegt zij dat er geen aanleiding is om de verdeelsleutel aan te passen.  



 
 

 3 | 3  | Advies aan PS 

Tegen JA21 zegt de gedeputeerde dat het omslaan van het negatieve bedrijfsresultaat naar de deelnemers ook 
geldt voor de bedragen van vóór de toetreding.  
In antwoord op de heer Klein (ChristenUnie) verklaart zij dat wijzigingen alleen via de raden en de staten (de 
deelnemers) doorgevoerd kunnen worden.  
 
Tweede termijn commissie  
Statenlid Korzelius (GL) vraagt of de provincie vooralsnog geen intenties heeft om uit de vier onderhavige 
recreatieschappen te treden. 
 
Tweede termijn GS  
Gedeputeerde Rommel antwoordt dat de provincie deze intenties niet heeft.  
 
De voorzitter concludeert dat de voordrachten als hamerstukken in de PS-vergaderingen mogen  worden 
gebracht. 


